

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Đánh giá hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2026

Căn cứ Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 262/2025/NĐ-CP ngày 14/10/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo về thông tin, thống kê, đánh giá, chuyển đổi số và các vấn đề chung;

Căn cứ Quyết định số 1969/QĐ-BKHCN ngày 31/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc ban hành kế hoạch tổng thể đánh giá hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2026;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đánh giá hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2026 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện kết quả, hiệu quả và tác động của hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.
- Làm căn cứ xây dựng kế hoạch giai đoạn 2026 - 2030 và phân bổ ngân sách năm 2027.
- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm khách quan, khoa học, minh bạch và đúng quy định.
- Thông nhất theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ tại Quyết định số 1969/QĐ-BKHCN ngày 31/3/2026 của Bộ Khoa học và Công nghệ.
- Số liệu đầy đủ, chính xác, có minh chứng rõ ràng.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng đánh giá

Năm 2026, tập trung đánh giá 03 nội dung trọng tâm:

- Kế hoạch phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2026 của tỉnh.

- Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 - 2025.

- Tình hình hoạt động của doanh nghiệp khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

2. Phạm vi đánh giá

Số liệu đánh giá từ năm 2021 đến năm 2025 và cập nhật năm 2026.

III. NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá Kế hoạch phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2026

- Mức độ hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu.
- Kết quả thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ.
- Hiệu quả sử dụng nguồn lực.
- Tác động đối với phát triển kinh tế - xã hội.
- Khó khăn, hạn chế và giải pháp.

2. Đánh giá Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng giai đoạn 2021 - 2025

- Kết quả triển khai và số lượng doanh nghiệp tham gia.
- Hiệu quả áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn và hệ thống quản lý chất lượng.
- Tác động đến năng suất và năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp.

3. Đánh giá tình hình hoạt động của doanh nghiệp khoa học và công nghệ

- Số lượng và cơ cấu doanh nghiệp.
- Kết quả sản xuất, kinh doanh và đổi mới công nghệ.
- Hoạt động nghiên cứu, chuyển giao công nghệ.
- Khó khăn, vướng mắc và đề xuất chính sách.

IV. KHUNG TIÊU CHÍ VÀ PHƯƠNG PHÁP ĐÁNH GIÁ

Việc đánh giá được thực hiện theo khung tiêu chí và phương pháp quy định tại Quyết định số 1969/QĐ-BKHCN ngày 31/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ trên cơ sở mô hình logic gồm các nhóm tiêu chí: Đầu vào, quá trình, đầu ra, kết quả và tác động; trong đó tập trung đánh giá hiệu quả và tác động của hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 5/2026: thu thập số liệu và tổ chức đánh giá.
- Tháng 6/2026: Hoàn thiện báo cáo.
- Trước ngày 30/6/2026: Gửi báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch đánh giá hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2026 được bố trí trong dự toán của Sở Khoa học và Công nghệ và thực hiện theo quy định tại Nghị định số 265/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo về tài chính và đầu tư trong khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; Thông tư số 38/2025/TT-BKHCN ngày 30/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đối với một số nội dung chi quản lý hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp, báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Sở Tài chính

Căn cứ cơ sở đề xuất của Sở Khoa học và Công nghệ và khả năng cân đối ngân sách địa phương, Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN (Cục Thông tin, Thống kê);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: KH&CN, Sở Tài chính;
- VPUBND: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KGVX (KD).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn